УИД № 16RS0042-02-2021-002280-72

№ 1-419/2021

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

30 марта 2021 года г. Набережные Челны РТ 

Набережночелнинский городской суд РТ в составе председательствующего судьи Сахипова А.Г, при секретаре Закировой Н.Р., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Куприяновой Л.В.,

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ..., судимого:

- 22.04.2010 г. осужден Мензелинским городским судом Республики Татарстан по п. «в» ч. 1 ст. 97, ч. 2 ст. 99, ч. 4 ст. 111 УК РФ сроком 8 лет лишение свободы, зачет с 09.09.2009 г. по 09.03.2010 г. Начало срока 22.04.2010 г. Решение вступило в законную силу 15.06.2010 г. Изменение приговора: по определению судебной коллегией Верховного Суда Республики Татарстан от 26.05.2011 г. Решение: РУК ФЗ от 07.03.2011 г. срок лишения свободы снижен на срок 7 лет 10 месяцев. Освобожден 18.08.2017, по отбытию наказания. Установлен административный надзор 31.05.2018 г. Дата окончания административного надзора: 18.05.2021 г. Административный надзор осуществляет ОП № 2 «Комсомольский» УМВД РФ по г. Набережные Челны Республики Татарстан (л.д. 101),

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

12 декабря 2020 года около 15 часов 50 минут ФИО2, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотического средства, без цели сбыта, пришел в гаражные кооперативы ГСК «Восход», расположенные по адресу: ..., где напротив ... поверхности земли срывал кусты каннабис (марихуана), которые складывал в черный полимерный пакет. После чего направился в сторону ..., однако при этом напротив ... он был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра, проведенного ... в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 35 минут в транспортном средстве «Камаз 42111-24» с государственно-регистрационным знаком «...», припаркованного напротив ..., города Набережные Челны РТ, из-за пазухи курки, надетой на ФИО2 был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет в котором находилось растительное вещество, а именно наркотическое вещество каннабис (марихуана) массой в перерасчете на сухое вещество 104,99 грамма, что образует крупный размер, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления до момента его изъятия сотрудниками полиции.

Согласно справке об исследовании № 938 от 13 декабря 2020 года представленное на исследование вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, в пересчете на высушенное вещество, на момент исследования составила 104,99 грамма.

Согласно заключению эксперта № 1161 от 06 января 2021 года представленное на исследование вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, в пересчете на высушенное вещество, на момент исследования составила 104,6 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями) каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 перечня, раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года (с изменениями и дополнениями), в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства каннабис (марихуана) признается масса указанного средства свыше 6 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 100 грамма, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 100000 грамм.

Подсудимый ФИО2, свою вину по предъявленному обвинению признал и суду показал, что 12 декабря 2020 года примерно в 15 часов 50 минут, пришел к кооперативу «Восток», напротив ... ... Челны и с целью личного употребления стал собирать дикорастущую коноплю в черный пакет, достоверно зная, что собирает наркотическое вещество. Около 16 часов 00 минут он направился в сторону ..., в это время увидел - «КамАЗ» 42111-24 в камуфляжной окраске, догадавшись, что это сотрудники полиции, стал убегать. Однако они его догнали и проводили в салон автомобиля «КамАЗ» 42111-24, где с участием незаинтересованных лиц в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции, пакет с марихуаной был обнаружен и изъят из его пазуха. Марихуану он собирал для личного употребления, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО2, кроме его признательных показаний также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно: 

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля К.Ю.М., из которых следует, что он работает на должности инспектора 5 РММ ОБ ППСП Управления МВД России по г. Набережные Челны. ... в 16 часов 00 минут во время несения службы на транспортном средстве – «Камаз» 42111-24 с государственно регистрационном номером ..., на улице Аэродромная города Набережные Челны ими было замечено подозрительное лицо, которое увидев их, ускорил свой ход. Они его догнали возле напротив ... и проводили в салон служебного автомобиля КамАЗ, припаркованного напротив указанного дома. Потом с участием незаинтересованных лиц провели личный досмотр задержанного лица, которым оказался ФИО2, у которого из за пазухой куртки, одетый на нем, был обнаружен и изъят черный пакет, с растительным веществом, которое было упаковано в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью и оклеена биркой с пояснительной надписью и заверена подписями участвующих лиц. Из левого наружного кармана джинс был изъят сотовый телефон «Xiaomi Redmi», imei: ..., банковская карта Банка «Зенит» .... Также были произведены смывы с рук. По всем фактам был составлен соответствующие протокола, в котором после ознакомления все участвующие лица расписались, в том числе и ФИО2, никто никаких замечаний не высказывал (л.д. 21-23);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Г.И.И., из которых следует, что он работает на должности инспектора 5 РММ ОБ ППСП Управления МВД России по г. Набережные Челны. ... в 16 часов 00 минут во время несения службы на автранспортном средстве – «Камаз» 42111-24 с государственно регистрационном номером 

<

***>, на ... ... ими было замечено подозрительное лицо, которое увидев их, ускорил свой ход. Они его догнали возле напротив ... ... и проводили в салон служебного автомобиля КамАЗ, припаркованного напротив указанного дома. Потом с участием незаинтересованных лиц провели личный досмотр задержанного лица, которым оказался ФИО2, у которого из за пазухой куртки надетый на нем, был обнаружен и изъят черный пакет, с растительным веществом, которое было упаковано в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью и оклеена биркой с пояснительной надписью и заверена подписями участвующих лиц. Из левого наружного кармана джинс был изъят сотовый телефон «Xiaomi Redmi», imei: ..., банковская карта Банка «Зенит» .... Также были произведены смывы с рук. По всем фактам был составлен соответствующие протокола, в котором после ознакомления все участвующие лица расписались, в том числе и ФИО2, никто никаких замечаний не высказывал (л.д. 66-68);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля З.М.М. из которых следует, что ... около 16 часов 10 минут, он участвовал в качестве незаинтересованного лица, при личном досмотре ФИО2, который проводился сотрудниками полиции в салоне автомобиля «Камаз» 42111-24 с государственно регистрационном номером «

<

***>», припаркованного напротив ... В ходе которого у ФИО2 из-за пазухой куртки, надетый на нем, был обнаружен и изъят черный полимерный пакет, внутри которого находилось растительное вещество, которое было упаковано. Также был изъят сотовый телефон марки «Xiaomi», и произведены смывы с рук ФИО2 По всем фактам был составлен соответствующие протокола, в котором после ознакомления все участвующие лица расписались, в том числе и ФИО2, никто никаких замечаний не высказывал (л.д. 69-71);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ..., в ходе которого у ФИО2 из-за пазухи изъят черный полимерный пакет внутри которого находилось растительное вещество, с левого кармана джинс изъят сотовый телефон «Редми», который не упаковывался, также из-под чехла телефона была изъята банковская карта банка «Зенит». Изъятое растительное вещество упаковано в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью белого цвета, концы скреплены бумажной биркой с подписями участвующих лиц и печатью ... (л.д. 6);

- справкой об исследовании № 938 от 13 декабря 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, в пересчете на высушенное вещество, на момент исследования составила 104,99 грамма (л.д. 13);

- заключением эксперта № 1161 от 06 января 2021 года, согласно которому представленное на исследование вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, в пересчете на высушенное вещество, на момент исследования составила 104,6 грамма (л.д. 28-29);

- протоколом осмотра предметов и документов от 25 января 2021 года, согласно которому осмотрены: сотовый телефон марки «Xiaomi» Redmi, банковская карта ..., полимерный сейф-пакет ... ЭКЦ МВД по РТ, полимерный сейф-пакет ... ЭКЦ МВД по РТ, белый бумажный конверт (л.д. 55-61), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 62).

На основании вышеизложенных и исследованных доказательств суд считает вину подсудимого ФИО2 доказанной и его действия квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает и в полной мере учитывает полное согласие с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, в ходе расследования уголовного дела давал последовательные показания, что судом учитывается как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на учете у врача-психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется положительно, состояние его здоровья и наличие заболеваний в том числе хронических, состояние здоровья его близких родственников и лиц совместно с ним проживающих, а именно отца пенсионера имеющей возрастные хронические заболевания, семейное, материальное и имущественное положение.

Обстоятельством отягчающих наказание ФИО2, суд признает наличие рецидива преступления, вид которого является опасным.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от 03 февраля 2021 года № 149 ФИО2 обнаруживает признаки умственной отсталости легкой степени, в содеянном он признан вменяемым, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства суд признает исключительными и назначает наказание ФИО2 с применением ст. 64 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд не назначает, основания для изменения категории преступления суд не находит. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказание в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избранное в отношении ФИО2 изменить на заключение под стражу, арестовав его немедленно в зале суда.

Срок начало отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть время содержания под стражей ФИО2 с 30 марта 2021 года по день вступления приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима на основании части 3.2. статьи 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный сейф-пакет ... ЭКЦ МВД по РТ, полимерный сейф-пакет ... ЭКЦ МВД по РТ, белый бумажный конверт – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП ... «Комсомольский» по г. Набережные Челны – уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- сотовый телефон марки «Xiaomi» Redmi, банковская карта ..., - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП ... «Комсомольский» по г. Набережные Челны - вернуть по принадлежности после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. 

Судья «подпись» А. Г. Сахипов

Приговор15.04.2021